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DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  128  del  15-07-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 11:30, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. BENEDETTO PERRONI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL CONTO DI BILANCIO E
DELLA  RELAZIONE AL CONTO DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2016.

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.128 del 15-07-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE FINANZE BILANCIO E PATRIMONIO

Registro proposte 139

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 30
maggio 2016, divenuta esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2016/2017/2018 ed i
relativi allegati di legge, e sue successive variazioni;

Preso atto che il Tesoriere comunale, Nuova Banca delle Marche
S.p.A., ha presentato in data 31 gennaio 2017 al protocollo dell’Ente
n.2832, il conto di gestione per l'esercizio finanziario 2016, che è stato
verificato dal settore Bilancio-Finanze-Patrimonio, che ha riscontrato la
sua regolarità;

Visto l’art. 18, comma 3-ter, del Decreto-Legge 24 aprile 2017, n.
50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 giugno 2017, n.96, il
quale stabilisce che "Per l'anno 2017, il termine di venti giorni, previsto
dall'art. 141, comma 2, secondo periodo, del testo unico di cui al Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, assegnato al consiglio comunale o
provinciale che non abbia approvato nei termini di legge il rendiconto
della gestione per l'esercizio 2016, è stabilito in cinquanta giorni.",
fermo restando il termine ultimo del 30 aprile 2017 previsto, ai sensi
dell'art. 227, comma 2, del citato D.Lgs. n.267/2000, ai fini
dell'approvazione del conto di bilancio dell'anno 2016, che fa parte del
rendiconto di gestione dell'anno 2016;

Visto l'art. 18, comma 3-quater, del citato Decreto-Legge n.
50/2017 convertito nella citata L. n. 96/2017, il quale stabilisce che "Il
conto economico e lo stato patrimoniale previsti dall'articolo 227 del
testo unico di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativi
all'esercizio 2016, possono essere approvati entro il 31 luglio 2017...".

Visto l'art. 44, comma 3, del Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n.189,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n.229 e
s.m.i., il quale stabilisce che “A decorrere, rispettivamente, dalla data
di entrata in vigore del presente decreto per i Comuni di cui all'allegato
1, dalla data di entrata in vigore del decreto-legge 11 novembre 2016, n.
205, per i Comuni di cui all'allegato 2 e dalla data di entrata in vigore
della legge di conversione del decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, per i
Comuni di cui all'allegato 2-bis, sono sospesi per il periodo di dodici
mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni, relativi
ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e da altre specifiche disposizioni. Con
decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze può essere disposta la proroga del periodo di
sospensione.”;

Considerato che il Comune di Corridonia è inserito nell'elenco dei
Comuni colpiti dal sisma del 26 e 30 ottobre 2016 di cui all'allegato 2 al
citato D.L. n. 189/2016 convertito, con modificazioni, dalla citata L. n.
229/2016 e s.m.i., per cui a questo Ente si applicano le disposizioni
contenute nell’art. 44, comma 3, del citato D.L. n. 17/10/2016, n. 189,
convertito, con modificazioni, dalla citata Legge 15/12/2016, n. 229 e
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s.m.i.;

Considerato, quindi, che a decorrere dal giorno 11 novembre 2016,
data di entrata in vigore del Decreto-Legge 11 novembre 2016, n.205, per i
Comuni di cui all'allegato 2, in cui è inserito il Comune di Corridonia,
sono sospesi per il periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti,
a carico di questo Ente, relativi ad adempimenti finanziari, contabili e
certificativi previsti dal Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e da
altre specifiche disposizioni;

Considerato, quindi, che, ai sensi della normativa sopra
richiamata, il conto di bilancio dell'anno 2016, che fa parte del
rendiconto di gestione dell'anno 2016, può essere approvato, entro il
giorno 11 novembre 2017, da parte del Consiglio comunale, separatamente dal
conto economico dell'anno 2016 e dallo stato patrimoniale dell'anno 2016,
che fanno parte entrambi del rendiconto di gestione dell'anno 2016;

       Rilevato che, in sede di riaccertamento ordinario dei residui attivi
e dei residui passivi relativi agli anni 2016 e precedenti, operazione
propedeutica alla formazione del conto di bilancio dell’esercizio
finanziario 2016, i responsabili dei settori comunali hanno provveduto,
ciascuno per quanto di propria competenza, all’analisi degli impegni di
spesa e degli accertamenti di entrata iscritti nella gestione di competenza
e nella gestione dei residui del bilancio dell’ente, finalizzata alla
rideterminazione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata
secondo il principio generale della competenza finanziaria cosiddetta
“potenziata” e secondo lo specifico disposto dei principi contabili, le cui
risultanze sono state riportate nelle seguenti determinazioni:
     - determinazione prot. n. 25/292 del 10 maggio 2017 del responsabile
del Settore Polizia municipale e Protezione civile, Cap. Alberto Sgolastra,
e relativi allegati;
     - determinazione prot. n.4/69 del 06 febbraio 2017 del responsabile
del Settore Polizia municipale e Protezione civile, Cap. Alberto Sgolastra,
e relativo allegato;
     - determinazione prot. n.15/79 del giorno 11 febbraio 2017 del
responsabile del Settore Affari istituzionali, Dott. Benedetto Perroni;
     - determinazione prot. n. 39/244 del 20 aprile 2017 del responsabile
del Settore Affari istituzionali, Dott. Benedetto Perroni, e relativi
allegati;
     - determinazione prot. n.17/126 del 28 febbraio 2017 del responsabile
del Settore Affari generali, Dott. Stefano De Angelis, e relativo allegato;
      - determinazione prot. n.32/248 del 20 aprile 2017 del responsabile
del Settore Affari generali, Dott. Benedetto Perroni, e relativi allegati;
     - determinazione prot. n. 46/252 del 21 aprile 2017 del responsabile
del Settore Lavori pubblici, Ing. Marco Borsatti, e relativi allegati;
     - determinazione prot. n. 56/319 del 20 maggio 2017 del responsabile
del Settore Lavori pubblici, Ing. Marco Borsatti, e relativi allegati;
     - determinazione prot. n.17/300 del 13 maggio 2017 del responsabile
del Settore Assetto e sviluppo del territorio, Arch. Maria Luisa Deminicis,
e relativi allegati;
     - determinazione prot. n.18/300 del 13 maggio 2017 del responsabile
del Settore Assetto e sviluppo del territorio, Arch. Maria Luisa Deminicis,
e relativo allegato;
     - determinazione prot. n. 49/236 del 19 aprile 2017 del responsabile
del Settore Istruzione e servizi sociali, Sig.ra Giuliana Sileoni, e
relativi allegati;

Richiamata la deliberazione di Giunta municipale n. 103 del 23
maggio 2017, divenuta esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
deliberato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e dei residui
passivi relativi agli anni 2016 e/o precedenti, apportando al bilancio di
previsione finanziario per gli anni 2017/2018/2019, con riferimento
all’anno 2017, le relative variazioni di esigibilità ordinaria, sia di
competenza che di cassa, tramite l’utilizzo del fondo pluriennale



vincolato;

Considerato che i residui attivi finali ed i residui passivi finali
iscritti, alla data del 31/12/2016, nel conto di bilancio dell’esercizio
finanziario 2016 sono stati riportati, rispettivamente, come residui attivi
iniziali e come residui passivi iniziali, alla data del 01° gennaio 2017,
nel bilancio di previsione finanziario per l’esercizio finanziario 2017,
tenuto conto per i residui attivi, di quelli riaccertati con importo
superiore a quello stanziato in bilancio e di quelli eliminati in quanto
inesigibili od insussistenti, e per i residui passivi, di quelli eliminati
in quanto insussistenti;

Considerato che occorre allegare al conto di bilancio
dell’esercizio finanziario 2016 una relazione predisposta dalla Giunta
Municipale, che illustri, sotto l’aspetto finanziario, i risultati della
gestione riportati nel conto di bilancio dell’esercizio finanziario 2016;

Considerato che il settore Bilancio-Finanze-Patrimonio ha elaborato
lo schema del conto di bilancio dell’esercizio finanziario 2016 ed i
relativi allegati, sulla base delle notizie, dei dati e degli elementi
comunicati dai responsabili dei settori comunali, ciascuno per quanto di
propria competenza, che la Giunta Municipale ritiene meritevoli di
approvazione;

Considerato, altresì, che il settore Bilancio-Finanze-Patrimonio ha
provveduto alla stesura della relazione al conto di bilancio dell’esercizio
finanziario 2016 sulla base delle notizie, dei dati e degli elementi
comunicati dai responsabili dei settori comunali, ciascuno per quanto di
propria competenza, che la Giunta Municipale ritiene meritevole di
approvazione;

Dato atto che, con delibera di Giunta comunale adottata in data
odierna, dopo avere verificato i conti del tesoriere comunale, dell'economo
comunale e degli altri agenti contabili relativi all’anno 2016, è stato
proposto il loro discarico contabile;

        Dato atto che il Comune di Corridonia non concorre, ai sensi
dell’art. 44, comma 2, del Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n.189,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n.229 e
s.m.i., alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno
2016 di cui ai commi da 709 a 713 e da 716 a 734 dell'articolo 1 della
Legge 28 dicembre 2015, n. 208, in quanto è inserito nell’elenco dei Comuni
colpiti dal sisma del 26 e 30 ottobre 2016 di cui all’allegato 2 al citato
D.L. n. 189/2016 convertito, con modificazioni, dalla citata L. n.229/2016
e s.m.i.;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi in premessa indicati;

Di prendere atto dell'operazione di riaccertamento ordinario dei
residui attivi e dei residui passivi e di revisione degli stessi relativi
agli anni 2016 e/o precedenti avvenuta a seguito dell’adozione della
deliberazione di Giunta Municipale n. 103 del 23 maggio 2017 in premessa
richiamata, le cui risultanze sono depositate presso il settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio, affinché chiunque possa prenderne visione ed
estrarne eventualmente copia;

Di approvare lo schema del conto di bilancio dell’esercizio
finanziario 2016, che fa parte del rendiconto di gestione per l’esercizio
finanziario 2016, ed i relativi allegati, da sottoporre all'esame del
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Consiglio comunale per l’approvazione, che sono depositati presso il
settore Bilancio-Finanze-Patrimonio, affinché chiunque possa prenderne
visione ed estrarne eventualmente copia;

Di approvare la relazione al conto di bilancio dell’esercizio
finanziario 2016, da sottoporre all'esame del Consiglio comunale per
l’approvazione, che è depositata presso il settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio, affinché chiunque possa prenderne visione ed
estrarne eventualmente copia;

 Di proporre al Consiglio Comunale di destinare l'avanzo di
amministrazione risultante dal conto di bilancio dell'esercizio finanziario
2016 pari ad Euro 6.725.754,79, come di seguito indicato:

 - avanzo vincolato ai sensi dell'art. 208 del Codice della Strada:
Euro 95.161,97;

- avanzo vincolato derivante dalla contrazione di mutuo: Euro
16.695,79;

- accantonamento al fondo ammortamento dei beni ammortizzabili: Euro
153.340,12;

- accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità: Euro
4.251.634,60;

- accantonamento al fondo indennità di fine mandato del sindaco: Euro
10.039,92;

-accantonamento al fondo rischi per spese legali e contenzioso in
essere: Euro 35.000,00;

- accantonamento al fondo ammortamento del debito comunale: Euro
25.238,40;

- avanzo destinato al finanziamento di investimenti: Euro 591.029,45;
- avanzo disponibile: Euro 1.547.614,54;

        Di dare atto che il Comune di Corridonia non concorre, ai sensi
dell’art. 44, comma 2, del Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n.189,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n.229 e
s.m.i., alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno
2016 di cui ai commi da 709 a 713 e da 716 a 734 dell'articolo 1 della
Legge 28 dicembre 2015, n. 208, in quanto è inserito nell’elenco dei Comuni
colpiti dal sisma del 26 e 30 ottobre 2016 di cui all’allegato 2 al citato
D.L. n. 189/2016 convertito, con modificazioni, dalla citata L. n.229/2016
e s.m.i.;

Di chiedere per l’urgenza l’immediata esecutività del presente
atto.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott. Adalberto Marani



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-07-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL CONTO DI BILANCIO E DELLA
RELAZIONE AL CONTO DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-07-2017

F.to Dott. Adalberto Marani
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO
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LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL CONTO DI BILANCIO E DELLA  RELAZIONE AL
CONTO DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016. e predisposto dal Responsabile
del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

Corridonia lì, 15-07-2017

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    15-07-2017
Corridonia lì  15-07-2017

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   15-07-2017   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to Dr. BENEDETTO PERRONI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

Dr. BENEDETTO PERRONI
IL SEGRETARIO GENERALE


